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ی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی با اجتماعنقش نوروز در همبستگی 
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 چکیده

 

گی اجتماعی در عرصاه ی تمادن ناوین اسالامی از دیادگاه      هدف اصلی پژوهش بررسی نقش نوروز در همبست

ای است. به گواهی تاریخ، با ورود اسلام به ایران نه تنها ناوروز باه فراموشای ساپرده     حضرت آیت اص خامنه

های اسلامی انطباق داده شاد. شاناخت ناوروز باه     های اسلامی حیاتی تازه یافت و با ارزشنشد، بلکه در دوره

مهمترین نمادهای فرهنگی کشور ایران از آن جهت مهام اسات کاه فرصاتی بارای ایجااد انساجام        عنوان یکی از 

اجتماعی و بستری برای پیشرفت و توسعه سبک و فرهنگ زندگی ایرانی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی است. 

)علم اریزفا ا ساخت  بخاش  -الاف  ای تمدن نوین اسلامی دارای دو بخش اسات: از دیدگاه حضرت آیت اص خامنه

حاصال شاده   های خوبی در این زمینه پیشرفتکه از نظر ایشان  شودکه شامل نمودهای پیشرفت می وصنعت(

در تماام  « سبک زندگی اسلامی»تمدن اسلامی که شامل حاکمیت  -حقیقی و اساسی-بخش نرم افزاری  -ب است.

سازی ناوین  یقی پیشرفت و تمدنبخش اساسی و حقایشان این بخش را حیات مسلمانان است. و  مظاهر زندگی

دعوت از حاصل نشده است و درنتیجه ایشان با متأسفانه در این بخش، پیشرفت چشمگیری دانند که اسلامی می

، اندیشمندان حوزه و دانشگاه، نخبگان سیاسی و فکری، دستگاههای مرتبط با فرهناگ و تعلایم و نیاز جواناان     

این مقاله با استفاده از روش اسانادی تااریخی در پای     . بر این اساسدرا ضروری خواندن این بارهیابی در علت

تواناد در  هایی مای پاسخ به این سؤال است که نوروز )در دیدگاه حضرت آیت اص خامنه ای( از طریق چه مولفه

هاا نشاان   تحکیم انسجام اجتماعی و تقویت ارتباطات جمعی در عرصه تمدن نوین اسلامی ماوثر باشاد؟ یافتاه   

همگرایی و هام افزایای    هایی مانند ایجاددهد نوروز به عنوان عیدی اسلامی و نمادی فرهنگی از طریق مولفهیم

هاای  ، حفظ ارزشتحکیم ارتباطات خانوادگی ها و کینه ها،، گسترش صله ی ارحام و رفع کدورتهای منطقهملت

تقویات غارور ملای، منجار باه تقویات       های والای فرهنگی به کشورهای غارب و  دینی و انقلابی، صدور ارزش

 شود.انسجام اجتماعی می

 

 کلید واژه ها: نوروز، تمدن نوین اسلامی، انسجام اجتماعی، حضرت آیت اص خامنه ای. 
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 مقدمه
های اسلامی حیاتی تـازه  به گواهی تاریخ، با ورود اسلام به ایران نه تنها نوروز به دست فراموشی سپرده نشد، بلکه در دوره 

[. بر همین اساس این روز را مطابق با روز خلقت آدم، نشستن کشـتی حضـرت   1های اسلامی انطباق داده شد]یافت و با ارزش

ها توسط حضرت ابراهیم)ع(، بعثت حضرت رسول اکرم)ص( و ولادت حضرت قائم و جلـوس حضـرت   نوح)ع(، شکستن بت

[. چنـان کـه در کتـاب    2امام دوازدهم نیز در این روز خواهد بـود ] دانند و عقیده بر این است که ظهور علی )ع( به خلافت می

ی دینـی هـم بـه خـود     [؛ به همین خاطر امروزه این جشن علاوه بر بعد ملی، جنبه3آمده است]« نوروز»ی نیز واژه« برهان قاطع»

ست؛ ضمن آن که تلاوت قرآن و گرفته و دعای تحویل سال به میمنت آن به هنگام تحویل سال بر روی زبان هر ایرانی مسلمان ا

های طولانی استمرار داشـته و بـه   ی سنت نیکویی است که سدههای دینی ایرانی بر پای خوان نوروزخواندن کتب مقدس اقلیت

 -[. حال شناخت نوروز به عنوان یکی از مهمترین نمادهای فرهنـگ ایرانـی  4ی بخشش گناهان و آغاز زندگی نوینی است]منزله

ر ایران از آن جهت مهم است که فرصتی برای ایجاد انسجام اجتماعی و بستری برای پیشـرفت و توسـعه سـبک و    اسلامی کشو

ای تمدن نوین اسـلامی دارای دو  از دیدگاه حضرت آیت الله خامنهفرهنگ زندگی ایرانی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی است؛ 

در ایـن زمینـه   کـه از نظـر ایشـان     شـود دهای پیشرفت میکه شامل نمو )علم وصنعت(زاریفا سخت بخش -الف بخش است:

سـبک  »تمدن اسـلامی کـه شـامل حاکمیـت      -حقیقی و اساسی-بخش نرم افزاری  -بحاصل شده است. های خوبی پیشرفت

بخـش اساسـی و حقیقـی پیشـرفت و     ایشـان ایـن بخـش را    حیات مسلمانان اسـت.  و  در تمام مظاهر زندگی« زندگی اسلامی

دعـوت از  حاصل نشده و درنتیجـه ایشـان بـا    متأسفانه در این بخش، پیشرفت چشمگیری دانندکه ن اسلامی میسازی نویتمدن

ایـن  یـابی در  علـت ، اندیشمندان حوزه و دانشگاه، نخبگان سیاسی و فکری، دستگاههای مرتبط با فرهنگ و تعلیم و نیز جوانان 

توانـد تـا حـدودی    نوین اسلامی مساله ی مهمی که وجود دارد و میاز نظر ایشان در عرصه ی تمدن  .را ضروری خواندند باره

اهداف نظام اسلامی را در خود جمع کند مساله ی پیشرفت است که تداعی کننده ی حرکت است و متوقـف شـدنی نیسـت و    

ماعی، شـیوه ی  دارای ابعاد مختلف است؛ یکی از ابعاد پیشرفت با مفهوم اسلامی عبارت است از سبک زندگی کردن، رفتار اجت

ایشان عقیده دارندکه یکی از ابعاد سبک زندگی مقوله ی فرهنگ است که باید تبیین، تـدوین و بـه شـکل مطلـوب     . زیستن و...

اسلام تحقق بخشیده شود. از نظر ایشان اگر ما به این مقولات به طور جدی نپردازیم، پیشرفت اسلامی تحقق پیدا نخواهد کرد و 

ل نخواهد گرفت؛ هر چه ما در صنعت پیش برویم و هرچه اختراعات و اکتشافات زیـاد شـود، اگـر مـا     تمدن نوین اسلامی شک

[. در ایـن راسـتا یکـی از    1اسلامی را درست نکنیم پیشرفت حقیقی به معنای حقیقی کلمـه نکـرده ایـم]    -بخش فرهنگ ایرانی 

ساله ارتباطات اجتمـاعی اسـت؛ کـه تضـعیف آن را     ای در عرصه تمدن نوین اسلامی مهای مهم حضرت آیت الله خامنهدغدغه

کند از این طریـق آن  کنند. از نظر ایشان دشمن سعی میتهدیدی برای جامعه اسلامی و تشدید مساله ی تهاجم فرهنگی تلقی می

سـت  های مختلف به هم بزند و ازاین طریق تضعیف ارتباطات اجتماعی دوحدتی که در سراسر کشور گسترده است را به شکل

دارند بهتـرین راه مبـارزه بـا ایـن ترفنـدهای      های فرهنگی ملت هجوم ببرد. در این زمینه ایشان بیان مییازد و در واقع به بنیان

استکباری دشمنان علاوه بر تلاش برای پیشرفت علمی و فناوری، اهمیت دادن به نمادهای فرهنگی جامعه و تقویـت همبسـتگی   

[. تا جایی که از نظر ایشان ملت ایران برای اینکه رشـد و پیشـرفت لازم را در   1اسلامی است]ملی از طریق آن بر اساس اصول 
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ها که شایسته ی آن است به دست آورد؛ به تقویت همبستگی احتیاج دارد که این همبستگی به معنـای همـدلی و   همه ی صحنه

 [.7ها را به هم نزدیک و مرتبط کردن است]بازو به بازو دادن و دل

یکی از عواملی است که همیشه در گذر تاریخ این ملت همسو  -اسلامی_نمادی بارز از فرهنگ ایرانی -نوروز به عنوان حال

ای عید نوروز نمـاد نـوآوری، جـوانی، نشـاط و تحکـیم      و همدل و همدرد به پیش برده است. به عقیده حضرت آیت الله خامنه

توان از آن برای مقابله بـا دشـمنان و بیگانگـان و تقویـت     است. پس مسلما میروابط دوستی و مهربانی میان دوستان و آشنایان 

این مقاله با روش اسنادی تاریخی و ابزار گردآوری اطلاعات فیش   همبستگی ملی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی بهره گرفت.

توانـد در تحکـیم   هـایی مـی  چه مولفه برداری، در پی پاسخ به این سوال است که نوروز در دیدگاه مقام معظم رهبری از طریق

 انسجام اجتماعی و تقویت ارتباطات جمعی در عرصه تمدن نوین اسلامی موثر باشد؟

 

 مبانی نظری
 فرماید: ی عید نوروز میای دربارهحضرت آیت الله خامنه

ت، هرکس چنـین تصـوری   عید نوروز هم حقیقی است. ما با عید نوروز موافقیم، کسی خیال نکند عید نوروز چیز بدی اس»

ها که در درون خود، به فساد و انحطاط گـرایش  کند واقعا اشتباه کرده است، اسلام عید نورز را رد نکرده است. نوروز برای آن

هـای بلنـد ایـن ملـت و انقـلاب جـدا       هایی که خود را از هدفکنند، برای آنهایی که خود را از خدا دور میکنند، آنپیدا می

 [.1«]وروز نیست، روز جشن و شادی نیست، شوم است، این آن حقیقت مسئله در باب نوروز استکنند، نمی

 صـورت  قالب و داد؛ به این صورت که تغییر خود، دلخواه شکل به را باستانی نوروز مسلمان، زیرکِ به عقیده ایشان ایرانیِ 

 حکّـام  و سـلاطین  بـرای  فرصـتی  و پادشاهان نوروز نی،باستا چرا که نوروز. کرد عوض را آن داشت اما محتوای نگه را نوروز

 و امیّـه بنـی  زمـان  در حتّـی . بپذیرند هدیه آنها از و بکشانند ملّتها رخ به را خود ظاهری عظمت و شکوه اینکه برای بود؛ مستبد

 در باسـتان  فارسی سرایانک و پادشاهان یسیره و رفتار همان شد، وارد عبّاسی و اموی خلافت دربارهای به نوروز که عبّاسبنی

 صـورت بـه  تغییـر  این اگرچه داد؛ تغییر خود نفعبه را قالب و نظم این مسلمان، به زعم ایشان ایرانیِ امّا. شدمی عمل آنها دربار

 قلبـی  ارتبـاط  برای است ایوسیله و ایبهانه نوروز که شودمی مشاهده قرنها، گذشتن از بعد امروزه امّا است نگرفته انجام دفعی

 حقیقـت  یک نوروز حقیقت ایرانی، نوروز از نظر ایشان در. تعالیباری مقدسّ ذات یعنی عزّت، و عظمت مبدأ میان و مردم میان

پس . دهندمی هدیه و گویندمی تبریک یکدیگر کنند و بهمی رفتار محبّت و صفا با یکدگر با نوروز مناسبتبه مردم است؛ مردمی

 [.1ندارد ] وجود نوروز در قرنها، و سالها گذشت از بعد امروز ادشاهی،پ و باستانی سنّت و رسم

آنچه ملت ایران در باب عید نوروز انجام داده است، یکی از زیباترین و شایسته ترین  1از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای 

عید  -اول بهار-ها یعنی شمسی ایرانی شود با یک مراسم سنتی و تاریخی انجام داد. به طوری که اول سالکارهایی است که می

کند که سال شمسی او هم سال هجری است؛ یعنی همچنان که سال قمـری  نوروز است؛ به زعم ایشان اولا ملت ایران افتخار می

های مسلمان برای سال شمسـی خـود، از   ی ملتما مبدا هجرت خاتم النبیاء)ص( است، سال شمسی هم مبدا هجرت است. بقیه

                                                 
1. http://farsi.khamenei.ir/speech-index  
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های مسلمان هجرت نبی اکرم را، هم مبدا سال قمری هم مبـدا سـال شمسـی    کنند؛ به عقیده ایشان ایرانیلادی استفاد میسال می

ی ایرانی به تعالیم مقدس اسلام و به آثار مطهر نبوی است. در ضمن، اول سال قراردادند. این مطلب نشانگر هنر و عشق و علاقه

دهند. البته به عقیده ایشان فرق ر حالی که مسیحیان، اول سال خود را، اول زمستان قرار میرا اول فصل بهار انتخاب کرده اند، د

ها این است که ولادت حضرت مسیح تاریخ مشخصی ندارد و یک مطلب حدسی است، در حالی که حجرت نبی ها با ایرانیآن

ها اول بهار را اول سال خود مان قرار داده اند کـه  رانیمکرم اسلام، از نظر تاریخی کاملا دقیق است. به هر حال از نظر ایشان ای

ی موجودات زنده است و این بهتر این یک ذوق است، چرا که اول بهار اول رویش طبیعت، بیداری باغ و بوستان و بالندگی همه

 از زمستان است که وقت انجماد طبیعت و گیاه و نباتات است. 

ای وجود دارد که برادران و خواهران باید به آن توجه کنند؛ و این نکته ایـن اسـت کـه    هبه اعتقاد ایشان در تعالیم اسلام نکت

کنـد؛  های غلط را به کلی نـابود مـی  هایی که قبل از اسلام باقی مانده است، دو نوع رفتار دارد؛ اولا بعضی سنتاسلام با سنت

هـای غیـر مسـلمان،    داشتند، یا بیشتر ملتان را نگه نمیها قبل از اسلام، دختران خودشهای درستی نیست. مثلا عربچون سنت

ها را که به کلی غلط بود را از بین برد. ثانیا به نظر ایشان اسلام بعضی از کردند، اسلام این سنتجنس زن را تحقیر و اهانت می

مثل بسیاری از اعمال حج. ایـن   ها را از بین نبرده است کالبد محتوا را نگه داشته و محتوا و روح آن را عوض کرده است؛سنت

طوافی که وجود دارد قبل از اسلام نبود؛ منتها محتوای طواف، محتوای شرک بود. اسلام آمد و دین عمل را از محتـوای شـرک   

آلود خالی و از محتوای توحد پر کرد. طواف در آن زمان مظهر گرایش انسان به آلهه و ارباب ادعایی دینداری بود، آن را تغییـر  

 اد و مظهر اردت انسان به مرکز عالم وجود یعنی حضرت حق متعال و وجود مقدس پروردگار قرار داد.د

کند. مردم هم همین کار را با نـوروز کردنـد؛ نـوروز را    ها این کار را میبه اعتقاد ایشان، اسلام در بسیاری از مواقع با سنت

های استبدادی قبـل از اسـلام   ورز در ایران جشنی در خدمت حکومتنگه داشتند و محتوای آن را عوض کردند، به زعم ایشان ن

اش بد است باستانی یعنی اینکـه  « باستانی»اش خوب است، ولی « نوروز»گویند؛ بود، به همین خاطر است که نوروز باستانی می

و « مردادگـان »، «ردادگانخ»های دیگری یا جشن« مهرگان»های یا جشن« نوروز»مثل جشن  –ی سال های دورهی این جشنهمه

ی جاهلیـت ایـران   ی دورههای پوسـیده های استبدادی و سلطنتهای گوناگونی که قبل از اسلام بوده، در خدمت حکومتجشن

، محتوای مردمی و خدایی و توجه و ارادت به حضرت حق در آن نبود؛ به طوری کـه جهـات عـاطفی و    «نوروز»بود. محتوای 

ز نبود. ملت ایران نوروز را نگه داشتند ولی محتوای آن را عوض کردند. ایـن محتـوای امـروز نـوروز     انسانی و مردمی در نورو

شود مردم ایرانی، غیر از نوروز باستانی است. نوروز برای ملت ایران عبارت است از توجه مردم به خدا، اول تحویل سال که می

کنند پس توجه خود خوانند و آغاز سال را با نام خدا شروع میمی« اریا محول الحول والاحوال، یا مقلب القلوب والابص»دعا و 

ای هـای نکـویش وسـیله   کنند که از نظر ایشان این، ارزش بزرگی است. همچنین از نظر ایشان نوروز و سنترا به خدا زیاد می

کننـد؛ بـه زعـم    ی احباب میارحام و صلهی کنند و صلهها با یکدیگر ارتباط برقرار میشود و انساندلها شاد می است که با آن

بارکی یک سال برای یک ملت، در واقع از دیدگاه ایشان مایشان این ارتباط عید نورز است که بسیار خوب و مورد تاکید است. 

 ـ  به زعم ایشان های معنوی اهمیت بیشتری دارند. های مادی آن سال نیست، گاهی جنبهفقط به جنبه ول اگر ملتی بتوانـد یـک تح

سازی کند و خود را به فضایل اخلاقی آراسـته  اخلاقی در خود به وجود بیاورد، اگر بتواند رذایل اخلاقی را از درون خود پاک
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سازد، حقیقتاً برای آن ملت عید است. اساساً قرار دادن اعیاد، چه اعیاد ملی و چه اعیـاد دینـی و مـذهبی، بـرای ایجـاد چنـین       

اند، کسانی که تصمیم و اقدام و کسانی که مأموریت بزرگی را بر عهده گرفته ت. پس از نظر ایشاندر درون انسانهاس هاییتحول

حرکت و رفتار آنان فقط رفتار یک شخص نیست، بلکه رفتار یک مجموعه است، رفتار یک جامعـه اسـت و گـاهی در چشـم     

اند و موظف هستند دیگران مخاطب به خطاب الهی آنان پیش ازچرا که دیگران رفتار یک کشور است، باید خیلی مراقبت کنند. 

 [.11]را در خودشان تحقق ببخشند« حوّل حالنا الی احسن الحال»که دعای شریف 

 

 مدل نظری
اسلامی کشور ایران از آن جهت مهم اسـت کـه فرصـتی     -شناخت نوروز به عنوان یکی از مهمترین نمادهای فرهنگ ایرانی

بستری برای پیشرفت و توسعه سبک و فرهنگ زندگی ایرانی در عرصه ی تمـدن نـوین اسـلامی    برای ایجاد انسجام اجتماعی و 

تمدن اسلامی که شـامل   -حقیقی و اساسی-بخش نرم افزاری ای از دیدگاه حضرت آیت الله خامنهاست؛ همان طور که بیان شد 

بخـش اساسـی و حقیقـی    شان این بخش را ایحیات مسلمانان است. و  در تمام مظاهر زندگی« سبک زندگی اسلامی»حاکمیت 

، یکی از ابعاد پیشرفت با مفهوم اسـلامی عبـارت   دانند که پیشرفت چندانی نداشته استسازی نوین اسلامی میپیشرفت و تمدن

   است از سبک زندگی

نگ است کـه بایـد   ایشان عقیده دارندکه یکی از ابعاد سبک زندگی مقوله ی فره. کردن، رفتار اجتماعی، شیوه ی زیستن و...

تبیین، تدوین و به شکل مطلوب اسلام تحقق بخشیده شود. از نظر ایشان اگر ما به این مقولات به طور جدی نپردازیم، پیشـرفت  

اسـلامی را درسـت    -اسلامی تحقق پیدا نخواهد کرد و تمدن نوین اسلامی شکل نخواهد گرفت؛ اگر ما بخش فرهنـگ ایرانـی   

ای در های مهـم حضـرت آیـت الله خامنـه    عنای حقیقی کلمه نکرده ایم. در این راستا یکی از دغدغهنکنیم پیشرفت حقیقی به م

عرصه تمدن نوین اسلامی مساله ارتباطات اجتماعی است؛ که تضعیف آن را تهدیدی برای جامعه اسـلامی و تشـدید مسـاله ی    

طریق آن وحدتی که در سراسر کشور گسترده اسـت را   کند از اینکنندکه از نظر ایشان دشمن سعی میتهاجم فرهنگی تلقی می

های فرهنگی ملت هجوم ببرد. ایشان بهترین راه مبارزه بـا ایـن ترفنـدهای اسـتکباری     های مختلف به هم بزند و به بنیانبه شکل

جامعـه بـر    دشمنان علاوه بر تلاش برای پیشرفت علمی و فناوری، تقویت همبستگی ملی از طریق توجه به نمادهـای فرهنگـی  

هـا کـه   دانند، تا جایی که از نظر ایشان ملت ایران برای اینکه رشد و پیشرفت لازم را در همه ی صحنهاساس اصول اسلامی می

شایسته ی آن است به دست آورد؛ به تقویت همبستگی احتیاج دارد که این همبستگی به معنای همدلی و بازو بـه بـازو دادن و   

یکی از عـواملی اسـت    -نمادی بارز از فرهنگ ایرانی اسلامی -مرتبط کردن است. حال نوروز به عنوانها را به هم نزدیک و دل

ای نـوروز را مناسـبتی   که همیشه در گذر تاریخ این ملت همسو و همدل و همدرد به پیش برده است. حضرت آیـت الله خامنـه  

ز دانسته اند و تاکید دارند عید نوروز نماد نوآوری، جـوانی،  های ممتاالمللی و حامل ارزشبرجسته از لحاظ معنوی و ملی و بین

تـوان بـرای مقابلـه بـا دشـمنان و      نشاط و تحکیم روابط دوستی و مهربانی میان دوستان و آشنایان است. پس مسلما از آن مـی 

 هـایی ماننـد ایجـاد   ولفهبیگانگان و تقویت همبستگی ملی بهره گرفت. نوروز )در دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای( از طریق م

، حفـظ  تحکیم ارتباطات خـانوادگی  ها و کینه ها،، گسترش صله ی ارحام و رفع کدورتهای منطقههمگرایی و هم افزایی ملت
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های والای فرهنگی به کشورهای غرب و تقویت غرور ملـی، منجـر بـه تقویـت انسـجام      های دینی انقلابی، صدور ارزشارزش

 شود.اجتماعی می

 

 
 ویت همبستگی ملیتق

 

 

 

 های تقویت کننده همبستگی ملی در نوروز از دیدگاه مقام معظم رهبری مولفه
 های منطقه از دیدگاه مقام معظم رهبریعید نوروز و ایجاد همگرایی و هم افزایی ملت -0

وروز در تهران، نوروز رهبر انقلاب اسلامی در دیدار روِسای جمهور و نمایندگان کشورهای شرکت کننده در جشن جهانی ن

های ممتاز دانسـتند و تأکیـد کردنـد: عیـد نـوروز نمـاد       المللی و حامل ارزشرا مناسبتی برجسته از لحاظ معنوی، ملی، و بین

نوآوری، طراوت، جوانی، نشاط و تحکیم روابط دوستی و مهربانی میان دوستان و آشنایان است. حضـرت آیـت الله خامنـه ای،    

عقیـده  ها را یک امتیاز برشمردند و های والایی، به عنوان آغاز سال نو در میان برخی ملتوروز با چنین ارزشقرار گرفتن عید ن

با وجود آنکه عید نوروز یک جشن ملی است و جزو اعیاد دینی محسوب نمی شود، اما در روایـات متعـددی از نـوروز     دارند

 ها در مقابل پروردگار شده است.و اظهار عبودیت انسان تجلیل شده و به همین دلیل نوروز فرصتی برای یاد خدا

در ایران بنا بر یک رسم دیرینه، مردم به هنگام نوروز و لحظه تحویل سال، در اماکن زیـارتی  بر همین اساس به عقیده ایشان 

 ـیابند و از خداوند خیر و برکت و سالی نیکو، طلب میها حضور میو عبادتگاه لامی بـا اشـاره بـه ثبـت     کنند. رهبر انقلاب اس

هایی که نـوروز  تواند نوعی انتقال فرهنگ و هدیه از جانب ملتاین ثبت جهانی در واقع می ؛المللی عید نوروز تأکید کردندبین

 تواند زمینه مناسبی برای هراین مراسم و استمرار آن می ز نظر ایشانهای دیگر، به ویژه غرب باشد. ادارند بـه ملترا گرامی می

های بزرگ بـرای بحـران   به تلاش بـرخی قدرتد. همچنین ایشان های منطقه به یکدیگر باشها و ملتچه نزدیک تر کردن دولت

های منطقـه نـه   واقعیت آن است که منافع ملتند که تأکید کرداشاره و  ها در منطقهها و القای تقابل منافع ملتآفرینی میان ملت

توانند یک مجموعه بـا  های منطقه میاینکه ملت اساس اینکه بر ایشان ، بلکه مکمل یکدیگر است.تنها در تقابل با یکدیگر نیست

ها میان کشـورهــای  مهوری اسلامی ایران از تقویت روابط و همکاریاعتقاد دارند که جارزش و والای فرهنگی تشکیل دهند، 
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د و پیشرفت و ارتقای هریک از کشـورهای همسـایه را بـه    کنمنـطقه و همسایه که دارای فرهنگ مشترک هستنـد، استقبـال می

از تقویت ارتباطات بین کشورهای این منطقـه، کشـورهای همسـایه کـه      باید . از نظر ایشانداندسود خود و مایه سرافرازی می

، غـرب  ،در شرق یهر کدام از این کشورهای همسایهچرا که  کرد؛ی توان کمک فرهنگ مشترکی دارند، استقبال و به آن با همه

هر کدام بتوانند در این ماجراهای بزرگ جهانی، در این تضادهائی که هست، از  و سود ماستبه جنوب تقویت بشوند،  و شمال

کنـیم،   کمـک  در این زمینـه  ما دارند اگرایشان بیان می.باعث سرافرزی و خوشحالی ماستای نشان بدهند، خود هویت برجسته

 [. 11کند]به همه ما کمک میهم  شاءاللَّه خدای متعالان

بـه سـاخت    ،ایرانـی پیشـرفت  ـاگر قرار است خروجی نهایی الگوی اسلامیدر واقع از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای، 

از نظـر ایشـان   توجـه داشـته باشـیم.    « ایرانی»و « اسلامی»ای نداریم جز آنکه به دو وجه منجر شود، چاره« تمدن نوین اسلامی»

آن بـود کـه در طـول    « سکولارهای وطنـی »و « منورالفکران»اشتباه از نظر ایشان گیرند. ها شکل می«هویت»ا بر اساس ه«تمدن»

از غرب بنیان کنند. آنـان  « وام گرفتن معرفتی»خواستند تمدن ایرانی را بر اساس اجتماعی خود، همواره میـتاریخ حیات سیاسی

ایران »توانند حات و مفاهیم و نظریات بیرونی، بدون توجه به هویت ملی و بومی، میکردند با وارد کردن مشُتی اصطلاتصور می

اساساً صـحبت از پیشـرفت و بـه تبـع آن،      و عناصر مهم آن را بسازند؛ در حالی که بدون توجه به هویت فرهنگی و ملی« نوین

های منطقـه کـه از نظـر ایشـان دارای     ملت پس واضح است که همگرایی و هم افزایی[. 12]چیزی شبیه طنز است« سازیتمدن»

هایی مانند نزدیک کردن دولتهـا و ملتهـا بـه    با ایجاد مولفه -از طریق ثبت جهانی سنت مهمی مانند نوروز -منافع یکسان هستند

در  یکدیگر، شکل دادن به یک مجموعه با ارزش والای فرهنگی در منطقه و کمک به یکدیگر در ماجراهای بزرگ جهانی، اتحاد

های بزرگ بحران آفرین و... منجر به تقویت هویت ملی و بومی و در نتیجه در تقویـت همبسـتگی اجتمـاعی مـردم     برابر قدرت

 کند.منطقه در عرصه ی تمدن نوین اسلامی نقش مهمی را ایفا می

 عید نوروز و گسترش صله ی ارحام از دیدگاه مقام معظم رهبری -2

ای در عرصه ی تمدن نوین اسـلامی کـه در طـی سـخنرانی خـود در بـین       آیت الله خامنههای مهم حضرت یکی از دغدغه 

جوانان استان خراسان شمالی به آن اشاره کرده اند بحث مهم صله ارحام است از نظر ایشان یکی از مواردی که نخبگان فرهنگی 

[ حـال در ایـن   13در بین ما ضعیف شده است؟] و مسئولان باید به آن بپردازند بحث صله ارحام است، اینکه چرا صله ی ارحام

تواند نقش مهمی در تقویت صـله ارحـام در عرصـه ی    اسلامی که می-بخش به بررسی نقش نوروز به عنوان یک نماد فرهنگی

 شود.تمدن نوین اسلامی داشته باشد پرداخته می

عید نوروز اجرای سنت صله رحم، کمک  مقام معظم رهبری در مورد اهمیت رسم صله رحم در عید نوروز؛ فلسفه ی اصلی

 دانند.ها میها از دلها و کینهبه نیازمندان و مستمندان جامعه و زدودن همه کدورت

اسـت و   انسـان  طبیعـی  زندگی فضای شدن تازه و جهان شدن جوان و طبیعت طراوت سرآغاز نوروز، به عقیده ایشان عید 

 بـا  دل و جـان  طراوت باشد؛ از نظر ایشان؛ انسان دل و طراوت جان با همراه ن،هیچ چیزی نیکوتر از این نیست که طراوت جها

 بـرای  و خـواهران  و برادران یهمه برای خواهینیک و خیرخواهی نهال رویاندن با پروردگار، از کمک درخواست با خدا، ذکر

 اینکه بر علاوه دارد؛ را زیادی هایزیبایی خود درون در نوروز کند. در واقع در دیدگاه ایشان رسمبشریت تحقق پیدا می یهمه
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 از یکـی . کننـد مـی  آغـاز  شـان زنـدگی  در اساسی تحول درخواست با و خدا نام با را تحویل یلحظه این ایرانیان نقطه، هر در

 ونـدهای پی و روابط کردن مستحکم و ارحام یصله و بازدید و دید رسم نوروز از نظر ایشان، عید در موجود رسمهای زیباترین

 کارهای با همراه که - دیگر ملتهای ملیِ جشنهای از بعضی است که به عقیده ایشان اگر این جشن را با جامعه افراد میان عاطفی

 بـر  علاوه ایرانیان ما نوِ سال آغاز و ملی جشن که یابیمدرمی کنیم، مقایسه - است عاطفی ارتباطات این از دور به و اخلاقی غیر

ایشـان در پایـان بیانـات خـود؛      .دارد خود در ایمهربانانه و نجیبانه خصوصیات که است، امتیازی یک که طبیعت بهار با تقارن

 بسـیار  رسوم از زندگی را محیط کردن نو و انسانی روابط گرفتن پی و یکدیگر به آمدگوییخوش و تبریک و لبخند دلها، شادی

 شـرع  و اسـلام  مقـدس  آئـین  تأیید مورد همه اند وبوده پایبند آن به امروز ات گذشته از ایرانیان که تلقی کردند مطلوبی و خوب

 [.14است] اسلامی

 مردم سازکاری برای توجّه اوّلاً: ایران، ملت برای همچنین مقام معظم رهبری در بیانات خود در حرم مطهر رضوی نوروز را 

 یـاد  بـا  را سال کنند و در نتیجه آغازدن توسط مردم تلقی میخدا خواندند و نشانه ی آن را همزمانی تحویل سال و دعا خوان به

 را ثانیـاً ایشـان نـوروز   . اسـت  ارزش این خود یـک  کنند که به زعم ایشانمی زیاد خدا به را خود توجّه کنند ومی شروع خدا

 و بـرادری  همـان  ایـن  ند که عقیـده دارنـد  دهمی قرار یکدیگر به محبّت و هاکینه و کدورتها رفع و بازدید و دید برای ایبهانه

 قـرار  مقدّسـه  اعتـاب  زیارت برای ایبهانه را نوروز ضمناً. است خوب بسیار است؛ و اسلام رحم صله همان و اسلامی عطوفت

 بـا  کـه  کسـانی  دیدگاه از را نوروز عید ایشان .است این هم از نظر ایشان بسیارخوب که - کنندمی مسافرت مشهد به دهند؛می

 شـاد  دلهـا  آن بـا  کـه  است ایوسیله است چرا که خوبی چیز نوروز، عید دارندکنند و بیان میمی تأیید دارند، کار و سر اسلام

 ارحـام،  مثـل  هـم  رفقـا  و دوسـتان  چون کنند؛می احباب صله و رحم صله کنند ومی برقرار ارتباط یکدیگر با انسانها شود،می

 یعنـی  کنـد؛  صـله  هم رفقا و دوستان با باید کند، صله ارحام با باید انسان دارند؛ لذا از نظر ایشان همان طور که صله به احتیاج

 [.11است] خوب بسیار که به عقیده ی ایشان است نوروز عید ارتباط کند و در کل این برقرار ارتباط

کرد، بایـد در   پیدا معنوی محتوای یک - دیگر سال به سال یک از رفتن - سال تحویل و نوروز به اعتقاد ایشان از زمانی که

 تمیـز  لبـاس  از صـحبت  نیست؛ نو لباس از صحبتی البته - را لباسها تمیزترین و داد شستشو را خود کرد، غسل این روز مبارک

 رویـش  یـک  طبیعـت،  رویـش  بـا  و داد امید خود به کرد و شاد دلها را کرد، رحم صله رفت؛ یکدیگر دیدن به پوشید، - است

 [.11آورد] وجود به دل در معنوی

هایی ماننـد کمـک بـه نیازمنـدان و مسـتمندان      ای از طریق مولفهپس صله ی رحم در عید نوروز در دیدگاه آیت الله خامنه

ها و در نتیجه رویش معنوی در کنار رویـش طبیعـت،   ها و کدورت ها، طراوت بخشیدن به جان و دل انسانجامعه، زدودن کینه

دید روابط انسانی، مستحکم کردن روابط و پیوندهای عاطفی میان افراد جامعه، تبریک و خوش آمد گویی افراد به یکـدیگر و  تج

تواند در تحکیم همبستگی اجتماعی و ارتباطات اجتماعی در عرصه ی تمدن نوین اسـلامی نقـش   شادی دلها ی افراد جامعه می

 موثری را ایفا کند.

 م ارتباطات خانوادگی از دیدگاه مقام معظم رهبریعید نوروز و تحکی -3

اولِ  عید نـوروز »دارند کنند و دلیل خودرا اینگونه بیان میای عید نوروز را مناسبتی برجسته تلقی میحضرت آیت الله خامنه
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یگر برونـد و بـه هـم    اند که این ایام را عید بگیرند و تعطیل باشند و شادی کنند و به دیدن یکـد بهار است و مردم عادت کرده

در نتیجـه   بسیار خوب است و به زعم ایشان این مجموعه خصوصیات« عیدی بدهند و قهرها آشتی کنند و دورها نزدیکی کنند؛

 [.17کنند]موافقت صد در صدی خود را در مورد نوروز و جشن گرفت در این ایام را اعلام می

یک عید شـرقی و حامـل ارزشـهای برجسـته و      را عید نوروزنوروز ای در سخنرانی خود در مورد حضرت آیت الله خامنه 

همچنین نمـاد مهربـانی و   و عید نوروز یک نماد است؛ نماد نوآوری و طراوت و جوانی و نشاط  از نظر ایشان. دانندممتازی می

روابط دوستی و مهربانی های خویشاوند به یکدیگر، محکم کردن محبت به یکدیگر، سرکشیِ برادران از یکدیگر، محبت خانواده

ی این معانی در واقع در بهـار  بهار مظهر طراوت است، مظهر نشاط است و همه را کهها؛ چمیان دوستان، آشنایان و زدودن کینه

 مبدأ و ملتهای ما نوروز را آغاز سال نوِ خودشان قرار دادند دارند که دلیل اینکهایشان بیان میوجود دارد و این یک امتیاز است 

 [.11]حامل این معانی برجسته است این است که این عیدتاریخ قرار دادند 

های گذشـته مخصوصـا   به موضوع خانواده طی دهه مقام معظم رهبریتوجه و هشدار مکرر و مستمرتوان گفت در واقع می 

از نخبگـان بـه خصـوص    به طوری که در این زمینـه نیـز    بسیار محل تامل و ژرف اندیشی است ر عرصه تمدن نوین اسلامید

ها رو بـه  مسئولان فرهنگی در خواست کرده اند که به بررسی و آسیب شناسی این مساله بپردازند که چرا همبستگی بین خانواده

شاید به جرات بتوان ادعا کـرد کـه    [11های کشورمان طلاق افزایش پیدا کرده است؟]رود؟ و چرا در برخی از بخشتحلیل می

هـای دیگـر بـه    ه در گفتمان فرهنگی ـ اجتماعی رهبری، مهم ترین نقطه کانونی و اصل و اساس سیاستگذاری حفظ بنیان خانواد

های گذشته هم عرض تذکر و بیـدارباش دربـاره تهـاجم و شـبیخون فرهنگـی غـرب،       آید تا جایی که ایشان طی سالشمار می

رتیب توجه به حفظ، استقرار، اقتـدار و تحکـیم خـانواده،    بدین تکرده اند.  همواره به موضوع خانواده و اهمیت و حساسیت آن

ای هسـتند کـه خـود و فرزندانشـان در آن     برای همه کسانی که نگران سعادت خود و فرزندانشان یا حتی نگران سلامت جامعه

د کـه دنیـا و   کنند، باید نه یک شعار تشکیلاتی یا تعارف تبلیغاتی، بلکه موضوعی راهبردی، کلان و جدی تلقی شـو زندگی می

 .آخرت همه به آن وابسته است

اگر به این موضـوع توجـه نکنـیم در     بر این نکته تاکید کردند کهدر سال نو صریح به همین دلیل ایشان در بیانات خود در  

و این موضوع چیزی نیسـت کـه کسـی     استای بزرگ تر از هر تهدید، آسیب و خطر پشت در خانه یکایک مآینده نزدیک فتنه

حزب اللهی و ضد انقلاب، مؤمن و منافق، شهری و روستایی، بی حجاب  از نظر ایشان اند خود را از آن برکنار و ایمن بداندبتو

   .در این قضیه با هم فرقی ندارندو... و با حجاب، روحانی و دکتر، کارگر و کاسب، پولدار و فقیر 

سام آور آمار طـلاق و فروپاشـی خـانواده هـا، کـاهش جمعیـت و       به رشد سر باید تنها به اعتقاد ایشان برای باور این ادعا

ای بـه  لحظـه  به زعم ایشان فقـط بایـد  د. رو در آن تامل ک انداختجوانانی که سن ازدواجشان گذشته و مجرد مانده اند نظری 

هـای پـیش رو   در سال کهمتوجه شد دیشید تا انهای اقتصادی، فرهنگی، اخلاقی و... این همه نابسامانی اجتماعی تبعات و پیامد

باید از فرصت نوروز بـه بهتـرین شـکل ممکـن     به این دلیل است که ، ستاای در انتظار با این وضعیت، چه آینده نگران کننده

ها سود جست. نوروز بهار خانواده است و راحت تر ها و کوچک ترها و گردآمدن بزرگ تراستفاده کرد و از بهانه تجمع خانواده

هـا و  ها را هم تکاند و گرد و غبار آزردگـی شود همراه با خانه تکانی نوروزی دلها را از یاد برد. میها و دلخورینهتوان کیمی
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و همـان   دانسـت باید دیدار اعضای خانواده را زیـارت  تا جایی که از نظر ایشان  .ها را از در و دیوار زندگی پاک کردناراحتی

 برای دیـدار خـانواده  رفت؛ قرب به سوی حرم مطهر امامان و پیشوایان دین)علیهم السلام( با غسل زیارت و نیت تباید طور که 

همان طور که تسبیح برمـی داریـم و   به اعتقاد ایشان . رفتهای خانوادگی و با قصد زیارت به سوی جمع کردنیت الهی  نیز باید

 .را تکرار کنیم« انواده ام را دوست دارممن خ»گوییم باید تسبیح برداریم و ذکر بار ذکر می 111مرتبه یا  71

و هرگونه توجه به  ردبار به دورش طواف ک 71که نه هفت بار بلکه روزی  دانستای باید محیط خانه را کعبهاز نظر ایشان  

عنـوی  و مطمئن باشیم نه تنها ثواب و اجر م ردخانواده، محبت و مهرورزی و صرف وقت برای خانه و خانواده را عبادت تلقی ک

های صالح و محیط صالح و ایجاد زمینه عبادت خداوند آن از عبادات دیگر کمتر نیست بلکه این عبادت زمینه ساز ساختن انسان

 [.21]است و بیش از هر عبادتی ثواب و اجر دارد

اصـل و اسـاس   ای خـانواده نقطـه ی کـانونی و    توان اینگونه نتیجه گیری کرد که از دیدگاه حضرت آیت الله خامنهپس می

های فرهنگی تلاش زیادی کرد. از نظر ایشان یکی از شود. پس باید برای حفظ آن در برابر شبیخونسیاست گذاری محسوب می

توان از آن در جهت حفظ و تقویت روابط خانوادگی از آن استفاده کرد نوروز است. در واقـع از ایـن   های مهمی که میفرصت

دهـد، برداشـت. از طرفـی    تمدن نوین اسلامی که خانواده یکی از ارکان مهم آن را تشکیل مـی توان قدمی در تحکیم طریق می

توان گفت حفظ و تقویت روابط خانوادگی رابطه ی مستقیمی با همبستگی اجتماعی در جامعه دارد؛ به طـوری کـه تقویـت    می

 عرصه تمدن نوین اسلامی است.  روابط خانوادگی اصل و اساس همبستگی اجتماعی در جامعه ی مسلمان ایرانی در

 های دینی و انقلابی از دیدگاه مقام معظم رهبریعید نوروز و حفظ ارزش -4

ای از جایگاه والایی برخوردار اسـت بـه   های دینی و انقلابی در جامعه اسلامی در سیره حضرت آیت الله خامنهحفظ ارزش 

 دارند:لامی بیان میطوری که ایشان در طی سخنان خود در باب تمدن نوین اس

ی بدون آرمان، بدون مکتب، بدون ایمان، ممکن است به ثروت برسد، به قدرت برسد، اما آن وقتی هم که به ثـروت  جامعه» 

اسـلام ایـن را    -و ارزش انسان گرسنه از حیـوان سـیر بیشـتر اسـت      -و قدرت برسد، تازه میشود یک حیوان سیر و قدرتمند 

ی ی خـدا باشـد؛ جبهـه   انسانی است که هم برخوردار باشد، هم قدرتمند باشد، و هـم شـاکر و بنـده    نمیخواهد. اسلام طرفدار

ی خدا و عبد خدا بودن؛ این آن چیزی اسـت کـه اسـلام میخواهـد؛     عبودیت بر خاک بساید. انسان بودن، قدرتمند بودن و بنده

سازی اسلامی نوین به ایمان است. این ایمان را نیاز تمدنی اول، س در درجهپ ت،سازی اسمیخواهد انسان بسازد، الگوی انسان

ی آنچـه را  ایم. ایمان ما، ایمان به اسلام است. در اخلاقیات اسلام، در آداب زندگی اسلامی، همهما معتقدین به اسلام، پیدا کرده

ر دهیم. ما در فقه اسلامی و حقوق اسلامی که مورد نیاز ماست، میتوانیم پیدا کنیم؛ باید اینها را محور بحث و تحقیقِ خودمان قرا

ها مسـئولیت  حوزه -ایم؛ باید در اخلاق اسلامی و عقل عملی اسلامی هم یک کار پرحجم و باکیفیتی انجام دهیم زیاد کار کرده

مـان  ریـزی امهآن را مبنای برن -دارند، دانشوران مسئولیت دارند، محققان و پژوهشگران مسئولیت دارند، دانشگاه مسئولیت دارد 

قرار دهیم، آن را در آموزشهای خودمان وارد کنیم؛ این چیزی است که امروز ما به آن احتیاج داریم و بایـد دنبـال کنـیم. ایـن     

سازی نوین اسلامی و به دست آوردن و رسیدن به این بخش اساسی از تمدن اسـت، کـه   ی اول در باب تمدنمطلب اول و نکته

 .سلوک عملی است
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از این چیزهائی که من فهرست کردم و گفتم، شما نمیتوانید پیدا کنید که یا به صورت خاص، یا تحت یک عنـوان   هیچکدام

عام، در اسلام به آن پرداخته نشده باشد. انواع سلوک با افرادی که انسان با آنها ارتباط دارد، انواع رفتارهای ما، انواع چیزهـائی  

وآمد هسـت، در  ود دارد، اینها در اسلام هست؛ در مورد سفر کردن هست، در مورد رفتکه در زندگی اجتماعی برای انسان وج

ی رفتار با دوسـت هسـت، در   مورد سوار شدن و پیاده شدن هست، در مورد پدر و مادر هست، در مورد تعاون هست، در زمینه

ما موجود است، یا تحـت یـک عنـوان کلـی     ی چیزها، یا به طور خاص در منابع اسلامی ی رفتار با دشمن هست. در همهزمینه

 [.21«]دوجود دارد؛ که اهل استنباط و اهل نظر میتوانند آن چیزی را که مورد نیازشان است، از آن به دست بیاورند و پیدا کنن

لامی توان در مورد آن در بین منابع اسلامی تحقیق و جستجو کرد و آن را با مسائل اسبر همین اساس یکی از مواردی که می

های دینی و انقلابی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی تواند در این زمینه نقش مهمی در حفظ ارزشتطبیق داد نوروز است که می

ای در سخنرانی خود در نخسـتین روز از سـال نـو در بـین مسـولان کشـوری و       حضرت آیت الله خامنهایفا کند؛ در این راستا 

افـراد اسـت و از نظـر ایشـان      نیت و عمل نکته تاکید کردند که آنچه در نوروز مهم استلشکری پس از تبریک سال نو بر این 

 بهـار  اول کـه  - حَمَـل  اول روز طبیعـت،  لحـاظ  از همچنین به اعتقاد ایشان .هست و بوده نو حالت و نو روز معنایبه نوروز،

نیست؛ بـه   طبیعت در وضعیتی تجدید به منحصرتنها  نو، اما به زعم ایشان، روز شود؛می محسوب نو روزی - است شده حساب

 احسـاس  خـوب  انسـان  ،(السّـلام  علـیهم )هدی یائمه از نوروز باب در یشده وارد روایاتِ از بعضی در کههمچنان طوری که

 در - ردک عوض را آنها محتوای و گرفت را هاواژه و سنتها و رسوم جاهمه که - اسلام رسم به بنا هم، بزرگواران آن که کندمی

 حضـرت  ،(النّیروز؟ ما) که میکنند سؤال( السّلامعلیه)امام از وقتی. بودند کاری چنین درصدد نوروز، روز و نوروز یکلمه مورد

 است؛ وقتی چه نوروز میدانی نمیگویند، چیست؟ نوروز که میدانی(: النّیروز؟ ما تدری ا)»: میفرمایند - تعبیرات از بعضی طبق -

 «چیست؟ نوروز انیمید میفرمایند،

 آن بـرای مثـال  . هسـت  مختلفی تعبیرات مختلف، روایات در چیست، نوروز کهاین و نوروز به عقیده ایشان در مورد معنای

 روزی آن دیگر، روایت در یا. بود نوروز کرد، منصوب خلافت به را امیرالمؤمنین ،(وسلمّوالهعلیهصلّیاللَّه)اکرم رسول که روزی

 آن آمـده،  روایات از بعضی در حتیّ یا. است نوروز برسد، قتل به( ارواحنافداه)مهدی حضرت دستبه خرالزمان،آ در دجّال که

پـس علـی    .انسـانها  زنـدگی  در نو حالتی و بشر تاریخ در نو روزی یعنی نوروز،. بود نوروز روز، آن کرد، هبوط آدم که روزی

 خواهد یا است، افتاده اتفاق آن در وقایع این که روزی آن که بفرمایند خواهندنمی  امام روایات، این در الظاهر از دیدگاه ایشان

 .بفهمیم را نوروز معنای که است این مراد بود، بلکه خواهد یا بوده مصادف حَمَل، اول روز با افتاد،

کنـد، بـه طـوری کـه     می ون را آن افتد،می اتفاق که ییحادثه با خودش، عمل با انسان که روزی یعنی از نظر ایشان نوروز،

 امـام  کـه  روزی آن است یا( نوروز) نویی روز بخشید، تحقق خدا کمک به را عظیمی یحادثه ایران، ملت که بهمن ودومبیست

 بـود؛ ( نـوروز ) نـویی  راه و نـو  روز روز، آن کوبیـد،  مشت - امریکا یعنی - دنیا کلفتگردن قلدرِ مستکبرِ دهانِ به قاطعاً امت،

 یجنبه است؛ نوروز طبیعت، حسب به نوروز. کنند روز نو را، نوروز باید مردم ایران. افتاد و افتادمی اتفاق که بود یینو یحادثه

  .کند نوروز را آن که ملت ایران است دست به هم قضیه انسانی

 یعنی - جنبه این از که میشود نحرفم و کندمی پیدا عیب جاآن از ریاستها و هااداره حکومتها، انقلابها، دنیا، از نظر ایشان در
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بمانند. همچنین به زعم ایشان، زمانی ملـت   غافل - خدا به قلب اتصال و ارتباط یجنبه خدا، با یرابطه یجنبه معنویت، یجنبه

 .است کار یجنبه این در ضعف خاطربه خورد، ضربه هم کرد و هرجا تأمین را جنبه این ایران موفق شد و پیشرفت کردکه

اسـت   رابطـه  ایـن  گـروی  در انسان، چیز گرفت چرا که همه کمدست نباید را خدا با در این راستا از دیدگاه ایشان ارتباط

 فرمایند:ایشان در این مورد می

 را ما دلهای که خداست با یرابطه این. نکنیم هراس دشمنیها از تا کند،می قرص را راها دل که است رابطه با خداست این» 

 بـه  اتصـال  و خدا با یرابطه این. نبینیم را هاسلیقه اختلاف و نظرهااختلاف تا پُرمیکند، خدا راه پویندگان و مؤمنین به محبت از

 ایـن . نکنـیم  شخصی غرض فدای را مصلحت و نگذاریم پا زیر را حقیقت خودمان، اهوای برای ما شود،می موجب که خداست

 ایـن . نگردیم ملول و خسته و پشیمان راه، این پیمودن از و نشویم منحرف خدا راه از ما شود،می موجب که خداست با یرابطه

 نـه  باشـد؛  نوروز میتواند حقیقتاً نوروز، پس، از نظر ایشان .«نیست محال و دیر وقتهیچ  و است ممکن همیشه خدا، با یرابطه

 است. مهم بسیار این ما که خود حرکت و وجود و ذات در نوروز بلکه طبیعت، در نوروز فقط

 فرمایند:  ایشان در ادامه بیانات خود می 

بـی   رهبـر  و ملکـوتی  امام آن قویِ هدایت و قاطعیت با همراه که بود ملت این رفتار. داد شجاعت دنیا که به ملت بود این»

 ملتهـا،  و انسـانها  که شد معلوم و داد حقارت احساس او به کرد؛ کوچک را استکبار نمود؛ تشجیع را ملتها کرد؛ باز را راه نظیر،

 دسـت  در عروسـکهایی  کـه  - کشورها پوشالی قدرتهای دست به را آنها و کردندمی انکار را ملتها ذاتی قدرت. قدرتند دارای

. دانشده بیدار ملتها امروز،. نفهمند را خودشان ذاتی قدرت ملتها که نیست طورآن امروز،. بودند سپرده - بودند جهانی قدرتهای

 نسـبت،  همـین  بـه  امـا  شـده؛  درشـت  و قـوی  خیلی اقتصاد، و سیاست میدان در استکبار امروز ظاهری، قدرت حسببه البته

 «.است ترسانتر ملتها قدرت از واقع، در و توخالیتر پذیرتر،آسیب

 ـ و سردی ییلحظه کند پس نباید کوتاهی و غفلت ییلحظه نباید ایشان عقیده دارند که ملت ایران   در را افسـردگی  و أسی

 اختیـار  در کـه  امکاناتی با ما، وضعیت برود؛ از نظر ایشان امروزه پیش امید با باید از نظر ایشان ملت ایران .کند تحمل کسهیچ

 این که بداند باید هم پس دشمن. است مجربتر و کارآمدتر هوشیارتر، آگاهتر، ملت ما، ملتی است و خوبی بسیار وضعیت است،

 و جسیم دشمنانِ تطمیع و ارعاب و تهدید بود ممکن بود، نکرده آزمایش درست را استکبار بود، کارش اولِ که روزی آن ملت،

 امروز. نخورد فریب دشمنان، تطمیع و تحبیب و تهدید از روز آن بخورد، فریب و بگیرد جدی دنیا در را خود بزرگ علی الظاهر

 المللـی، بـین  یصـحنه  در را دشمنان و دوستان کرده، پیدا مضاعفی آگاهیهای گذاشته، سر پشت طولانی راهی شده، مجرب که

 .خورد نخواهد را بزرگ دشمنان تطمیع و تهدید گول اولی، طریق به شناخته؛ همیشه از بیش

ازنظـر ایشـان   . مقصود از نوروز تنها روز اول فرودین ماه تلقی نمی کننـد ای در تکمیل بحث خود حضرت آیت الله خامنه 

است؛ چه اوّل فـروردین، چـه هـر    « نوروز»بحث این است که هر روزی که این طور خصوصیاتی در آن اتفّاق بیفتد، روز نو و 

 .روز دیگری از اوقات سال باشد

روزی که امام وارد این کشور شـد، بـرای   و امام وارد این کشور شد.  روزی که انقلاب پیروز شد همچنین به عقیده ایشان 

علیـه   -روز فتوحات عظیم این جوانان مؤمن و ایـن ایثـارگران مـا در جبهـه نبـرد       همچنین بود. و روز نویی وروزن ملت ایران
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ایـن  روز پیـروزی جوانـان    -شدند و امریکا و شوروی و خیلی از مراکز دیگرِ قدرت تغذیه می« ورشو»و « ناتو»نظامیانی که از 

 .نو است است؛ روز« نوروز»بر آنها  -با ایمانشان  - ملت

 فرمایند:  ایشان در ادامه بیانات خود می 

شرطش این است که حرکتـی   و نوروز قرار دهید،« نو»خواهید روز اوّلِ فروردین را هم برای خودتان روز اگر شما میحال »

للیل و النّهار. یـا محـوّل   یا مقلّب القلوب و الابصار. یا مدبّر ا! »ستآن حادثه در درون خود شماو ای بیافرینیدانجام دهید؛ حادثه

اگر حال خود را عـوض کردیـد، اگـر توانسـتید گـوهر انسـانی خـود را         پس «.الحول و الاحوال. حوّل حالنا الی احسن الحال

 است! اگر توانستید پیام انقلاب، پیام پیامبران، پیام امام بزرگوار و پیام خونهای مطهّـرِ « نوروز»تر کنید، حقیقتاً برای شما درخشان

 .است« نوروز»به دل خودتان منتقل کنید، برای شما  -که در این راه ریخته شده است  -بهترین جوانان این ملت را 

. تسنی« نوروز»کنید. بعضی کسان روز اوّلِ فروردینشان « نوروز»عزیزان من! سعی کنید روز اوّل فروردین را برای خودتان  

بـرای آنهـایی کـه در درون     -« نوروز» -تر باشد! اوّل فروردین وز نحسی هم نحسممکن است اوّل فروردین برای آنها از هر ر

کنند، آنهایی که خود را از هـدفهای بلنـد ایـن    کنند، آنهایی که خود را از خدا دور میخود، به فساد و انحطاط گرایش پیدا می

شادی نیست؛ شـوم اسـت! ایـن، آن حقیقـت      کنند، نوروز نیست، روز عید نیست، روز جشن و روزملت و این انقلاب جدا می

نوروز به طور خلاصه خوب است. اوّلِ سال هجری شمسی است، روز نو، اوّلِ بهار، اوّلِ رویش  پس .مسئله در باب نوروز است

این را برای خودتـان هـم اوّلِ بالنـدگی و جوشـش و اوّلِ بـروز       .و جوشش طبیعت و اوّلِ شروع زیباییها در عالم طبیعت است

 «.دکنی« روز نو»زیباییها قرار دهید و برای خودتان 

ها در هم آمیخته است اما چیزی که مهم است این است که زمانی که سال نو آغـاز  به اعتقاد ایشان در هر سالی غم و شادی 

به اهداف والای  های کوچک و تنگ نظرانه، همت عالی خود راشود باید همراه با آن دست به دست هم دهیم و فراتر از نگاهمی

 [.22انقلاب اسلامی معطوف کنیم و به سمت آن حرکت کنیم و توطئه دشمنان انقلاب را نقش بر آب کنیم]

 های انقلابـی در تک تک روزهایی را که مردم در دفاع از ارزش 1371های نوروزی خود در سال تا جایی که ایشان در پیام 

کردنـد؛ بـرای ملـت ایـران نـوروز       پیـدا  حضور دانستند، لازم انقلاب هایعرصه در را خود حضور که هرزمانی در و نقطه هر

 بیست میلیونی و پرشور راهپیمایی در بخصوص و بهمن دوم و بیست قدس، روز های بازر آن را راهپیماییهایخواندند؛ و نمونه

دادنـد؛ تلقـی کردنـد. از     نشان را انخودش حضور و آمدند صحنه به کشورشان اسلامی هویت از دفاع برای مردم که تیر سوم و

 باارزشی و خوب کارهای متعهدّ، مسؤولان و مؤمن مردم و کردند زیادی تلاشهای سال، این سرتاسر در تلاشگران دیدگاه ایشان

 [.23چشید] خواهد مردم زندگی در را آن آثار شاءاللَّهان که دادند انجام

های دینی و انقلابی نقـش  دهد نوروز در حفظ ارزشاز علائمی که نشان می ای یکی دیگراز دیدگاه حضرت آیت الله خامنه 

ها مردم با با باشد. در این موقعیتکند؛ زمانی است که شروع نوروز مصادف با وقایع مذهبی مانند محرم الحرام میمهمی ایفا می

دارنـد و نمـی گذارنـد    ؛ حرمت نگه میوجود دلبستگی به سنتی مثل نوروز و آداب و رسومش که با جشن و شادی همراه ست

ها در پی ایجاد تفرقه و دودستگی در بین مسلمان هستند به اهداف خـود برسـند.   های مختلف در این موقعیتکسانی که به بهانه

 دارند:بیان می 1311های نوروزی خود در سال ای در پیامحضرت آیت الله خامنه
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 مـن . اسـت  همـراه  - الحراممحرّم آغاز یعنی - قمری جدید سال شروع با مسی،ش جدید سال شروع دیگر، هفته دو از بیش»

 و - داردمـی  دوست را نوروز عید که این با و است دلبسته آنها به و دهدمی اهمیت خود سنّتهای به کهاین با ایران ملت مطمئنم

 خـاطر  بـه  امسـال  امـا  - ایمدانسته فرخنده و ملی عید یک را نوروز عید همیشه امروز، تا انقلاب از بعد سالهای طول در هم ما

 را محـرّم  حرمـت  و گـذارد می احترام کربلا شهدای خونهای و عاشورا و حسین امام به محرّم، ایام و حسینی عاشورای با تقارن

. بیندازنـد  اهر جنـگ  مـا  کشـور  داخل در گوناگون هایانگیزه بین مایلند که هستند کسانی دارید، توجّه البته. کرد خواهد حفظ

 غیـر  و مسـلمان  و سـنیّ  و شیعه ما، کشور در. نکنید اعتنایی آنها به. کنند اضطراب و دودستگی دچار را مردم خواهدمی دلشان

 احتـرام  عاشورا برای هستند، مسلمان غیر که هم افرادی حتیّ ما کشور در. کنندمی احترام همه را عاشورا نیست؛ مطرح مسلمان

 زینـب  اصـغر، علی اکبر،علی اباالفضل، حسین، امام برای نیست، زیاد چندان آنها مذهبی پایبندیهای حتیّ که هم آدمهایی قائلند؛

 [.24«]است حسین امام کشور و بیت اهل کشور ما، کشور.قائلند ارزش و احترام پاک، خونهای آن و السّلامعلیهم کبری

قش مهمی در همبستگی اجتماعی یک جامعه دینـی در عرصـه تمـدن    های دینی و انقلابی ندر پایان باید گفت؛ حفظ ارزش 

ای عید نوروز از طریق معنایی که در بطن آن نهفتـه اسـت در حفـظ ایـن     نوین اسلامی دارد؛ از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه

ند نوروز یعنی روز نویی که دارای بیان میکند به عنوان مثال حضرت آیت الله خامنهارزشهای دینی و انقلابی نقش مهمی ایفا می

انقلاب پیروز شد حال اگر ما توانستیم پیام انقلاب و امام بزرگوار را را در جامعه رواج دهیم و خون شـهدا را حفـظ کنـیم؛ آن    

 روز نوروز است؛ و یا از نظر ایشان در این روز نو باید ما ارتباط خود را با خداوند تقویت کنیم و به در عـین احتـرام بـه ایـن    

های دینی به مراسم و مناسک مذهبی مقارن با این سنت احترام بگذاریم. از طریق این مولفه هاست که ارزش -نوروز-سنت مهم

 شود.و انقلابی در جامعه تقویت و همبستگی اجتماعی دو چندان می

 های والای فرهنگی به کشورهای غربی از دیدگاه مقام معظم رهبریعید نوروز و صدور ارزش -5

اگر قرار اسـت خروجـی نهـایی الگـوی     در از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای،  های قبل بیان شدهمانطور که در قسمت

« ایرانـی »و « اسـلامی »ای نداریم جز آنکه به دو وجه منجر شود، چاره« تمدن نوین اسلامی»به ساخت  ،ایرانی پیشرفتـاسلامی

بـدون توجـه بـه هویـت     ای از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه گیرندها شکل می«تهوی»ها بر اساس «تمدن»توجه داشته باشیم. 

حـال نـوروز بـه     چیزی شبیه طنز اسـت. « سازیتمدن»اساساً صحبت از پیشرفت و به تبع آن،  و عناصر مهم آن فرهنگی و ملی

عرصه ی تمدن نوین اسـلامی ایفـا    اسلامی در –اسلامی در نقش بارزی در تقویت هویت ایرانی -عنوان نماد بارز هویت ایرانی

 کند  می

غـرب   و ها و ذخایر فرهنگی و هویتی خود.بودن الگو یعنی توجه و بازگشت به داشته« ایرانی»و « اسلامی»صفت  به عبارتی

 ـ   د. حالهای تاریخی و فرهنگی خود توجه کرنیز زمانی توانست تمدن جدید خود را بنا نهد که به داشته ن یکـی از مهمتـرین ای

 [.21های تاریخی و فرهنگی، نوروز است]داشته

رسم بر این است که روز نوروز و ساعت تحویل، مردم در  سالهای متمادی در کشور ماای از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه

ل خـوبی را  کنند؛ ساشوند و از خدای متعال طلب خیر میکنند، طلب برکت میها و مراکز معنوی جمع میها و زیارتگاهعبادتگاه

ای خواهند. بنابراین نوروز مناسبت خیلی بـاارزش و برجسـته  برای خودشان و برای دیگران از خداوند متعال طلب میکنند و می
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به اعتقـاد ایشـان    .المللی میان ملتهائی که نوروز را گرامی میدارنداست؛ هم از لحاظ معنوی، هم از لحاظ ملی، هم از لحاظ بین

آنها عـادت کردنـد فرهنـگ خودشـان را بـه      و  ،دت بر این شده که همیشه جریان فرهنگی از آن طرف باشداگرچه متأسفانه عا

کـه نـوروز یکـی از     مشرق سرشار و لبالب از ارزشهای والای فرهنگی اسـت؛  اماکشورهای ما و کشورهای شرق صادر کنند؛ 

ایشان بر این نکته تاکیـد کردتـد کـه    دنیا را هدیه داد.  بهو  چه بهتر که بشود اینها را صادر کرد مهمترین این ارزش هاست پس

بـه  اند و این فرصت باید به وجود بیاید که ملتهای شرقی خیلی ارزشهای برجسته و ممتازی را در طول تاریخ در خودشان داشته

ب یکـی از ایـن فرصـت    های فرهنگی از شرق به غرالمللی شدن نورز و صدور ارزشبین از نظر ایشان ؛ملتهای عالم هدیه کنند

های فرهنگی مانند نوروز باعث تقویت هویت ملی و افزایش غرور ملی در بین افراد جامعـه  [. بنابراین صدرور ارزش21هاست]

 کند.شود و این عامل در تقویت همبستگی اجتماعی افراد جامعه در عرصه ی تمدن نوین اسلامی نقش بسیار مهمی ایفا میمی

 

 نتیجه گیری
ای در عرصه تمدن نوین اسلامی مساله ارتباطات اجتماعی است؛ که تضعیف های مهم حضرت آیت الله خامنهدغدغه یکی از

کنـد از ایـن   کنند. از نظر ایشان دشمن سعی مـی آن را تهدیدی برای جامعه اسلامی و تشدید مساله ی تهاجم فرهنگی تلقی می

هـای فرهنگـی ملـت    های مختلف به هم بزند و در واقع به بنیانبه شکلطریق، آن وحدتی که در سراسر کشور گسترده است را 

دارند بهترین راه مبارزه با این ترفندهای استکباری دشمنان علاوه بر تلاش برای پیشرفت هجوم ببرد. در این زمینه ایشان بیان می

ریق آن بر اساس اصول اسلامی است. تـا  علمی و فناوری، اهمیت دادن به نمادهای فرهنگی جامعه و تقویت همبستگی ملی از ط

ها که شایسته ی آن است به دسـت آورد؛  جایی که از نظر ایشان ملت ایران برای اینکه رشد و پیشرفت لازم را در همه ی صحنه

کـردن   ها را به هم نزدیک و مرتبطبه تقویت همبستگی احتیاج دارد که این همبستگی به معنای همدلی و بازو به بازو دادن و دل

 است.

یکی از عواملی است که همیشه در گذر تاریخ این ملت همسو  -اسلامی_نمادی بارز از فرهنگ ایرانی -حال نوروز به عنوان

ای عید نوروز نمـاد نـوآوری، جـوانی، نشـاط و تحکـیم      و همدل و همدرد به پیش برده است. به عقیده حضرت آیت الله خامنه

توان از آن برای مقابله بـا دشـمنان و بیگانگـان و تقویـت     تان و آشنایان است. پس مسلما میروابط دوستی و مهربانی میان دوس

در واقع از نظر ایشان نوروز به عنوان یکـی از مهمتـرین نمادهـای      همبستگی ملی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی بهره گرفت.

اجتماعی و بستری برای پیشـرفت و توسـعه سـبک و    فرهنگی کشور ایران از آن جهت مهم است که فرصتی برای ایجاد انسجام 

باشد تا جایی که ایشان نـوروز را مناسـبتی برجسـته از لحـاظ     فرهنگ زندگی ایرانی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی است می

و تحکـیم  های ممتاز دانسته اند و تاکید دارند عید نوروز نماد نوآوری، جوانی، نشـاط  المللی و حامل ارزشمعنوی و ملی و بین

توان برای مقابله بـا دشـمنان و بیگانگـان و تقویـت     روابط دوستی و مهربانی میان دوستان و آشنایان است. پس مسلما از آن می

ای نوروز در دیدگاه حضرت آیت الله خامنه در واقع در پاسخ به سوال مقاله که عبارت است از اینکه همبستگی ملی بهره گرفت.

تواند در تحکیم انسجام اجتماعی و تقویت ارتباطات جمعی در عرصه تمدن نوین اسلامی موثر باشد، می هاییاز طریق چه مولفه

، گسترش صله ی ارحام های منطقههمگرایی و هم افزایی ملت ایجاد هایی مانندتوان گفت از نظر ایشان نوروز از طریق مولفهمی
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های والای فرهنگـی بـه   های دینی و انقلابی، صدور ارزش، حفظ ارزشتحکیم ارتباطات خانوادگی ها و کینه ها،و رفع کدورت

 شود.کشورهای غرب و تقویت غرور ملی، منجر به تقویت انسجام اجتماعی در عرصه ی تمدن نوین اسلامی می

ن نـوین  تمد»به ساخت  ،ایرانی پیشرفتـقرار است خروجی نهایی الگوی اسلامی اگراز دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای، 

هـا  «هویت»ها بر اساس «تمدن»توجه داشته باشیم. « ایرانی»و « اسلامی»ای نداریم جز آنکه به دو وجه منجر شود، چاره« اسلامی

اجتمـاعی  ـآن بود که در طول تاریخ حیـات سیاسـی  « سکولارهای وطنی»و « منورالفکران»اشتباه از نظر ایشان گیرند. شکل می

کردند با وارد کـردن  از غرب بنیان کنند. آنان تصور می« وام گرفتن معرفتی»تمدن ایرانی را بر اساس خواستند خود، همواره می

را بسازند؛ در حالی که « ایران نوین»توانند مشُتی اصطلاحات و مفاهیم و نظریات بیرونی، بدون توجه به هویت ملی و بومی، می

چیـزی شـبیه طنـز    « سـازی تمدن»ساساً صحبت از پیشرفت و به تبع آن، ا و عناصر مهم آن بدون توجه به هویت فرهنگی و ملی

های منطقـه کـه از   اسلامی است. از دیدگاه ایشان همگرایی و هم افزایی ملت -حال نوروز از نمادهای بارز هویت ایرانی است.

هایی ماننـد نزدیـک کـردن    مولفهبا ایجاد  -از طریق ثبت جهانی سنت مهمی مانند نوروز -نظر ایشان دارای منافع یکسان هستند

دولتها و ملتها به یکدیگر، شکل دادن به یک مجموعه با ارزش والای فرهنگی در منطقه و کمک به یکدیگر در ماجراهای بـزرگ  

های بزرگ بحران آفرین و... منجر به تقویت هویت ملی و بومی و در نتیجه در تقویـت همبسـتگی   جهانی، اتحاد در برابر قدرت

 کند.ی مردم منطقه در عرصه ی تمدن نوین اسلامی نقش مهمی را ایفا میاجتماع

صله ی رحم نیز به عنوان یکی دیگر مسائل مهم در دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای، در عرصه ی تمدن نوین اسلامی، از  

ت ها، طراوت بخشیدن بـه جـان و   ها و کدورهایی مانند گسترش کمک به نیازمندان و مستمندان جامعه، زدودن کینهطریق مولفه

ها و در نتیجه رویش معنوی در کنار رویش طبیعت، تجدید روابط انسانی، مستحکم کردن روابط و پیونـدهای عـاطفی   دل انسان

توانـد در تحکـیم همبسـتگی    میان افراد جامعه، تبریک و خوش آمد گویی افراد به یکدیگر و شادی دلهـا ی افـراد جامعـه مـی    

 کند.موثری را ایفا میاجتماعی نقش 

همچنین از نظر ایشان در عرصه تمدن نوین اسلامی خانواده نقطه ی کانونی و اصـل و اسـاس سیاسـت گـذاری محسـوب      

تـوان  هایی که میهای فرهنگی تلاش زیادی کرد. از نظر ایشان یکی از فرصتشود. پس باید برای حفظ آن در برابر شبیخونمی

توان گفت حفظ و تقویـت روابـط   روابط خانوادگی از آن استفاده کرد، نوروز است. از طرفی می از آن در جهت حفظ و تقویت

خانوادگی رابطه ی مستقیمی با همبستگی اجتماعی در جامعه دارد؛ به طوری کـه تقویـت روابـط خـانوادگی اصـل و اسـاس       

 همبستگی اجتماعی در جامعه ی مسلمان ایرانی است. 

ینی و انقلابی نیز نقش مهمی در همبسـتگی اجتمـاعی یـک جامعـه ی دینـی دارد؛ از دیـدگاه       های داز طرفی حفظ ارزش 

این ایمان را معتقدین به اسـلام،   که به ایمان است نیاز سازی اسلامی نویننیاز تمدندر درجه ی اول ای حضرت آیت الله خامنه

تـوان پیـدا   اسـت را مـی  ی آنچه را که مورد نیاز سلامی، همهدر آداب زندگی او  در اخلاقیات اسلاماز نظر ایشان  نداپیدا کرده

باید در اخلاق اسلامی و عقل عملی اسلامی هـم یـک کـار    از نظر ایشان . قرار دادباید اینها را محور بحث و تحقیقِ فقط ؛ کرد

 ریـزی ارند آن را مبنای برنامهمحققان و پژوهشگران مسئولیت د، دانشگاه ها، دانشوران، هاحوزه - گیردپرحجم و باکیفیتی انجام 

از ؛ ن چیزی اسایت که امروز ما به آن احتیـاج داریـم و بایـد دنبـال کنـیم.      ند، آن را در آموزشهای خودمان وارد کنندقرار ده

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

675 

 انواع رفتارهای ما، انواع چیزهائی کـه در زنـدگی  به زعم ایشان  .سازی نوین اسلامیاین مطلب اول در باب تمدندیدگاه ایشان 

. حال عید نورووز یکی از این ابعاد است که عید نوروز از طریق معنـایی  اجتماعی برای انسان وجود دارد، اینها در اسلام هست

ای کند به عنوان مثال حضرت آیت الله خامنهکه در بطن آن نهفته است در حفظ این ارزشهای دینی و انقلابی نقش مهمی ایفا می

وز نویی که انقلاب پیروز شد حال اگر ما توانستیم پیام انقلاب و امام بزرگوار را را در جامعـه رواج  دارند نوروز یعنی ربیان می

دهیم و خون شهدا را حفظ کنیم؛ آن روز نوروز است؛ و یا از نظر ایشان در این روز نو باید ما ارتباط خود را با خداوند تقویت 

به مراسم و مناسک مذهبی مقارن با این سنت احترام بگذاریم. از طریق ایـن   -نوروز-کنیم و به در عین احترام به این سنت مهم

 .شودهای دینی و انقلابی در جامعه تقویت و همبستگی اجتماعی دو چندان میمولفه هاست که ارزش

توجـه بـه    بـدون  از نظر ایشان گیرندها شکل می«هویت»ها بر اساس «تمدن»ای به علاوه، از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه

حال نـوروز   چیزی شبیه طنز است.« سازیتمدن»اساساً صحبت از پیشرفت و به تبع آن،  و عناصر مهم آن هویت فرهنگی و ملی

از نظـر حضـرت آیـت الله     کنداسلامی ایفا می –اسلامی نقش بارزی در تقویت هویت ایرانی -به عنوان نماد بارز هویت ایرانی

شـود و ایـن در   گی مانند نوروز باعث تقویت هویت ملی و غرور ملی در بین افراد جامعـه مـی  های فرهنصدرو ارزشای خامنه

 کند.تقویت همبستگی اجتماعی افراد در عرصه ی تمدن نوین اسلامی نقش بسیار مهمی ایفا می
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